

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Lutego. — Rok 1839.  
Sobota.

№ 52.

Jutro, Ś. Maciej.  
Niedziela Sucha.

*Biuro Wbiennego Jenerała Policmajstracyjnej armji i p. o. Wice-Prezydenta M. Warszawy.* Z powodu rozebrania mostu na Wiśle, urządzonym został dla wygody publicznej za opłatą podług Taryffy, przewóz pod nadzorem Policji, a to dla utrzymania należytego porządku, która takowy przewóz ułatwić będzie; o ile tylko stan Wisły bez narażenia na niebezpieczeństwo dozwoli; każdy więc mający potrzebę przewiezienia się, a któremu by czyniono iakowe w tem trudności, zgłosić się winien o pomoc wprost do Urzędnika Policji nadzór nad przewozem mającego. — Jenerał-Major *Storożenko*. Sekretarz *Creuze*.

Liczny orszak przyjaciół, kolegów i znaiomych, odprawdził dnia 19 b. m. zwłoki ś. p. *Xaw: Bieniaszewskiego* Naczelnika Sekcji Siepla i Loterji w Kommissji Rzą: Przy: i Skarbu, na miejsce wiecznego spoczynku. Byli to świadkowie życia *Bieniaszewskiego*, którzy oddając ostatnią przysługę zwłokom, przez boleść i smutek okazali publicznie cześć cnotom i charakterowi zmarłego. Życie iego równie iak życie każdego godnego Urzędnika, było to ciche, spokojne, ciągła i niemordowana pracą oznaczone, pasmo dni, które tylko przyjaciele i znaiomi bliżej poznać i ocenić mogą. Urodził się w Galicji r. 1793. Po ukończeniu nauk, poświęcił się wyłącznie zawodowi publicznemu. Cierpliwie przechodził z kolei najniższe urzędy, dopóki zdolność a więcej ieszcze nadzwyczajna praca nieposunęły go na stopień Naczelnika, na którym po 20 letniej służbie, zawczasie, bo w 45tym roku życia, rozstał się z tym światem. Zdolności iego były znakomite, pracą iednak odznaczał się bardziej. Dla niej stargał siły, a ztąd powstała choroba, która rzeczywiście zgon mu sprowadziła. Lecz ile praca i zdolność iego, zape-

wniały znaczne korzyści służbie, tak więcej ieszcze przykładat się do dobra ogółu przez swój charakter niezłomny. Prawda była dla niego najwyższym celem życia, nigdy iej nieprzemilczał, a w każdym przypadku mówił tak, iak iego własne przekonanie mówił mu nakazywało. Przez to zjedał sobie miłość kolegów i zasłużył na szacunek i względy przełożonych. Zgon takiego przyjaciela, takiego kolegi, iest zbyt dotkliwym dla towarzyszy. Boleść po nim, zapomnieć go nieda. Zostanie na zawsze w sercu tych którzy go bliżej znali, bo tam pozostawił po sobie pamiątkę z swoich cnot i charakteru wzorowego. O. W. — Tom 2gi *Światowida* wyszedł już oprawny. Światwid z roku ostatniego, składa się z 2ch tomów na pięknym klejowym papierze, ozdobiony 8 rycinami, i zawiera powiększanej części artykuły oryginalne. Nabyć go można w Biurze Informa: na Krakow: przed:, u *Ciechanowskiego* na Podwalu; wznaczniejszej zaś ilości z rabatem, u podpisanego wydawcy. Tom sprzedaie się po zł. 4; bez rycin zł. 3. *K. Krupski*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Inst: moral: z dzieci zł. 11, od *Michała Markiera* za hardość. — Po odwilży i ciepłe już dochodzącym do 5 stopni, gdy pierwsza kwadra wznowiła przymrozki, mniemają doświadczeni, iż intrzejszy *Sty Maciej* zimy *niestraci*, ale ią *wzbogaci*; iednak ciż przewidują dość wczesną wiosnę. Śniegi znowu w wielu miejscach spadły ogromne, a nawet w cieplejszych kraiach, zaś w górach *Szwajcarskich* tak nadzwyczajne iak nie było od lat wielu. — Na widowiska w *Saskiej Rajszuli*, cenę biletów znížono: Krzesło zł. 3 gr. 5, pierwsze miejsce zł. 2, 2gie zł. 1, 3cie gr. 15, Dzieci do lat 10 płacą połowę na 1e i 2gie miejsce. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. As: ross:



zł. od 188 do 188 gr. 15. Listy zasta: zł. 91; kupon gr. 20. Liisty zasta: nowe zł. od 89 gr. 5 do 90 gr. 10. Obli: udział: zł. od 415 do 420. — Wysokość wody na Wiśle stóp 9.

*Anglja.* — Margrabia *Normanby* Namiestnik irlandzki, w miejscu Lorda *Glencg* ma być mianowany Ministrem osad. — Ceny pszenicy jeszcze idą w górę. — *Don Manuel Inklan* Pełnomocnik hiszpań: przybył do *Londynu*, celem zawarcia nowego traktatu handlowego. — *P. Mahneil* Poseł angieli: przy dworze *perskim* 20 z. m. spodziewany był w *Tabris*, Pułkownik *Szyl* dla uniknienia zupełnego rozdwojenia z *Szachem* miał zostać w *Teheranie*. — *Birmanie* wypowiedzieli wojnę towarzystwu wschodnio-indyjskiemu. — Z *Wera-Kruz* donoszą, że *Admirał Baudin* (Bode) miał opuścić nawet cytadelę *d'Ulloa* i cofnąć swoje okręty dla rozpoczęcia blokady przy innych portach amerykańskich. *Santana* na czele 7000 wojska stoi o 10 mil za *Wera-Kruz*. Dzienniki wynurzają obawę że i Anglicy osiadli w *Wera-kruz* ponieśli straty. — *P. Jerzy Maklead* mianowany Gubernatorem w *Trinidad*. — *Admirał Mailland* wcale nie wyednał zadość uczynienia od władzy chińskiej w *Kantonie*, przeciwnie zastrzeżono surowo, aby żaden z mieszkańców nie wchodził w stosunki z jego statkami, a mianowicie aby mu nie dostarczano żywności. — Statek francuzki *Diligente* przygotowany na rzece *Tagu* do handlu niewolnikami, został zabrany przez okręt angieli: już na morzu i przywieziony do *Lisbony*, aby go oddać władzy portugalskiej. — Królowa przesała Lordowi *Durham* bardzo pochlebne podziękowanie za jego dokładny raport o stanie osady Kanadyjskiej. — W Irlandji miano wysledzić mordercę Lorda *Worbury*.

*Belgja.* — Posłowie *austri*: i *pruski* przed swoim odjazdem mieli oświadczyć rządowi, że ten odjazd nastąpił z przyczyny wcale oddzielnego nieporozumienia, i że austriacki iako też pruski członek konferencji londyńskiej, bynajmniej nie ustanie wraz z innemi sprzymierzeńcami w pra-

cy około rozstrzygnięcia kwestji belgicko-hollenderskiej. — Zapewniają, że 60 członków izby deputow: przyrzekło głosować za przyjęciem ostatecznej uchwały konferencji londyńskiej. W ogóle w całym kraju jest tylko jeden głos, to jest raz na zawsze zakończyć intrygi, szczególnież tego życzy stan kupiecki, który w utrwaleniu pokoju rokuie pomyslniejszą przyszłość dla handlu. — *Monitor belgicki* 13 b. m. zawiera ogłoszenie zwołujące członków izb na 19go b. m. — *P. Bois le Comte* (Boa le Komt) Poseł francuz: przy dworze holen: 12 b. m. wyjechał z *Bruxelli* do *Hagi*. — Minister wojny kazał kupić 1,200 koni w Anglii. Łatwo domyślić się, że są nieco drogie. Każdy koń wraz z transportem kosztuje 1000 fra. — Z prowincji coraz smutniejsze dochodzą wiadomości, wiele domów handlowych zbankrutowało. — Użalają się bardzo na Dyrekcję kolei żelaznej bruxelskiej, transporty odbywają się opieszale i nieregularnie. — Karnawał w stolicy upłynął cicho; w terażniejszych krytycznych okolicznościach rzadko kto myślał o zabawach. — Młodszy Królewicz od kilku dni choruje.

*Francja.* — Znaczna liczba Prefektów podała się do dymissji, rząd jeszcze tego nie ogłosił, gdyż spodziewa się dymissje cofnąć. — Rozporządzeniem Króleskiem z dnia 10 b. m., Królewicz Xę *Joinville* (Żoęwil) mianowany Kapitanem floty i kawalerem orderu legji honoroi. Prócz tego ogłoszono znaczne awanse i ordery dla walecznych, którzy odznaczyli się pod *d'Ulloa* i w *Wera-Kruz*. — Minister *Barthe* od kilku dni tak słaby, że nie może znajdować się na obradach ministerjalnych. — 3 b. m. nadszedł do *Szerburga* rozkaz bezzwłocznie uzbroić okręt linjowy *Wspaniaty*, mający przewieść 930 ludzi z 35go pułku do *Mexyku*. — W *Mexyku* zaszła rewolucja, ministerstwo Pana *Bustamante* zostało obalone, Prezesem Rzeczypospolitej obrany Jenerał *Pedroza*. Spodziewają się, że tenże wejdzie w układy z Francuzami. — Wiadomości z *Wera-Kruz* dnia 27 Grud: zbi-



nią pogłoskę rozszaną przez pisma angielskie, jakoby *Admirał Bode* był zmuszony opuścić cytadelę. Tenże *Dowódzca* przesłał list nowemu naczelnikowi rządu meykańskiego, wykazujący chytre postępowanie dawnej władzy, które jedynie stało się przyczyną wojny między Francją i Meksykiem, a wynurza nadzieję rychłego załatwienia wszelkich niesnasek. — Na giełdzie paryżkiej głoszą, że *Król Leopold* przy zagaeniu obrad stanów Belgickich, ma oświadczyć, iż sądzi się zmuszonym przyjąć uchwałę konferencji londyńskiej, i że w razie odmownej odpowiedzi ze strony Izby, gotów jest złożyć koronę.

*Hollandja*. — Rząd *hollenderski*, również iak *belgijski* otrzymał zawiadomienie od gabinetu *angielskiego*, iż życzeniem jest aby wojsko od granicy oddalono, dla uniknięcia spotkania między armjami obu krajów. Na to odpowiedziano, że ieszcze przed przybyciem tego zawiadomienia wojsko *hollenderskie* na znaczną odległość odstąpiło od granicy; przytem *Minister spraw zagranic* wynurzył *Posłowi angielskiemu*, że nota *angielska* przesłana gabinetowi *hagskiemu*, jest napisana w takimże tonie i wyrażach, iak nota do władzy *belgijskiej*; chociaż ta z groźbami występuje, gdy tymczasem ze strony *Hollandji* poczyniono tylko przygotowania do oporu. — *Dowódcom marynarki* wydano rozkaz wstrzymać wydawanie *urlopów*; jedna *korweta* i 2 *brygi wojenne* są przygotowane na wszelkie przypadki. — Do *klasztora zakonnicy w S. Oedenrode* wydano wezwanie, aby w potrzebie, zabudowanie ich było odstąpione na składy *wojskowe*. *Burmistrzom* w okolicy rozkazano mieć na pogotowiu pewną liczbę *podwód*.

*Hiszpanja*. — Nowo mianowany *Prezes rady P. Perez Kastro*, 2 b. m. złożył *Królowej* zwykłą przysięgę wierności. — W *Madrycie* spodziewają się przybycia *Posła tureckiego*. — Uważają, że przybycie *Królewicza angielskiego*; *Xięcia Kembrycza* do *Andaluzji* jest połączone z *widokami*

*politycznymi*. — Rząd *angielski*, wezwał *władzę izabellistowską* do zaniechania systemu odwetu; podobneż wezwanie nadeszło do *Don Karola* od *Austrii*. — *Jenerał Aldama* mianowany *Komendantem* *wysp Balearskich*.

*Niemcy*. — *Posel perski Hussein Bej* 10 b. m. przybył do *Wiednia*. — *Xiężna Teressa Turn Tawys* 12 b. m. rozstała się z tym światem, przeżywszy lat 66. Była córką *W. X. Meklemburgsko-Strelieckiego*. 2 jej *siostry Królowa Ludwika Pruska* i *Xiężna Hildburghausen* już dawniej umarły, przy życiu została 3cia *siostra Królowa Hanowerska*. — *Głoszą*, iż *Rzesza niemiecka* ma także zebrać znaczny *korpus*.

*Włochy*. — *Następca tronu Bawarskiego* 3 b. m. przybył do *Rzymu* i w *willi Malta* przyjmował *obecnych* w tej *stolicy Bawarczyków*; *Ojciec* *Sty* przywitał go ze *zwykłą* swoją *uprzejmością*, długo z nim *rozmawiał*, a oddającemu się *udzielił* *apostolskie błogosławieństwo*. *Królewicz* odwiedził potem *Królowę wdowę Sardyjską*, *Xcia Henryka Pruskiego* i *W. X. CESARZEWICZ* *Następcę tronu Rossyjskiego*; od którego zaraz *wzajemnie* otrzymał *odwiedziny*. *Dwaj* *dostojni Goście* ieszcze przed *końcem* *karnawału* *Rzym* opuścili. — *W. X. CESARZEWICZ* przed *odjazdem z Neapolu*, *zwiedził* *okolice*, a mianowicie *Wezuwjusz* który ieszcze nie *uspokoił* się od *czasu* *ostatniego* *wybuchu*.

*Turecja*. — *Daleka podróż Wice Króla Egiptu* nie miała jedynie celu *rozpoznać* *nowo odkryte kopalnie złota*, ale także *popieszenie* *administracji* w *prowinclach nubijskich*, które *zbyt odległe* od *stolicy* *częstokroć* były *samowolnie* *zarządzane*. *Wice Król* za *przybyciem* do *Kartum*, *byстрыm* *swoim* *wzrokiem* *poznał* *uchybie* *nia* i *nadużycia* w *urzędach*, takowe *wnet* *uchylił*, *zaprowadził* *skuteczne* *zmiany*, a *szczególniej* *podźwignął* *handel* w *tamecznych* *stronach*. *Dla* *nauk* *podróż* ta *przyniesie* *korzyści* *najważniejszej*; *Mehmed Ali* *kazał* *wyekwipować* 3 *statki* dla *wyszukania* *źródeł Nilu*; *wyprawy* tej *przewodniczą* 3 *znakomici* *officerowie*



egipscy, to jest: *Selim* Kapitan, *Fesulk* Efendi który nauki marynarki ukończył w Anglii, i *Ahmed* Efendi rodem z Szwajcarii, znakomity matematyk, astronom i historyk. — W górach *Hauran* w Syrii, znowu wybuchły rozruchy, *Sulejman* Basza ruszył przeciw burzycielom, *Ibrahim* Basza został w *Aleppo*. — Na wyspie *Kandji* Konsul Angielski gdy iechał konno, Turcy napadli na niego i znacznie poturbowali.

**Rozmaitości.** — Poseł perski *Hussain* Bej, przejeżdżając na początku b. m. przez *Grac* do *Wiednia*, udał się z swoimi orszakami na zabawę redutową. Publiczność uważała tych cudzoziemców za maski i zaczęła ich intrygować, dość długo trwało nim poznano omyłkę. — **Nadzwyczajny wpływ miłości.** Malarz miał córkę której ujmująca piękność była podziwiana nawet przez osoby wyższego stanu; mimo to Czeladnik kowalski w niej zakochany ośmielił się prosić ojca o jej rękę. Ubiegający się zastał artystę pracującego nad obrazem przedstawiającym *zdjęcie z krzyża*. Malarz naśmiewając się z szalonej prośby rzekł do rozkochanego: „Wtedy dam ci moją córkę, kiedy będziesz mógł ten obraz odmalować.“ Biedny Kowal nie dając odstraszyć się tym warunkiem, porzucił młot i kowadło, a wziął się do pędzla. Zapalony miłością, drżącą lecz śmiałą ręką wykonał obraz z taką do skonałością, że jednocześnie zyskał zadowolenie powszechne, zezwolenie ojca, miłość córki, i szczęście godne zazdrości!

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

• Zawistowski Hip: Dzień z Praboty; Skibiński Józ: Dzień z Buczyna; Rudzki Franz: Dzień z Godynia; Zachorowski Jan: Dzień z Puśnik; Zakrzewski Kaz: Dzień z Zaby; Zieleniewski Kaie: Dzień z Kłonowa.

### DONIESIENIA.

**KOLONJA** Józefosław pod Nr 8, o mil 2 od Warszawy, w bliskości Piaseczna, z Zabudowaniem gospodarskiem, mająca Gruntu morgów 40, od których opłaca się czynszu rocznie zł. 59, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu u Michała Szajera.

WSI kilka w Płockiem, większych i mniejszych, razem lub każda osobno, do nabycia z wolnej

ręki. Wiadomość przy ulicy Mazowieckiej, pod Nr 1346 Lit. B.

Wczoraj wyciągnięte Nra 11.—82.—29.—10.—30. Dzisiaj rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe 1. **TEATR WIELKI.** Jutro 6 raz *Napój miłosny*. *Wesele w Ojcowie*.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Mali protektorowie*. 19 raz *Estella*. *Kretosz*.

Dzisiaj widowisko w Saskiej Rajtszuli.

Dzisiaj wieczorem w Restauracji przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej Pacy, Familja *Resslerów* grać i śpiewać będzie; gdzie przy rychłej usłudze za cenę bardzo umiarkowaną dostać można Potraw i Napoiów; zaś jutro na Śniadanie, Stokfisz po kapucyn, Flaki, Kielbasa, Bigos, Poledwica, Zaiac i t. p. Obiad z 6 Potraw za złp. 2. Muzyka przy śniadaniu i obiedzie.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 552, wprost domu Zajdlera, Familja *Nitnerów* grać i śpiewać będzie od godzi: 6. Przytem dostać można **PONCZU** Hiszpańskiego, a zrana świeżej **HERBATY** i **POLEWKI** z piwa.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu Grabowskiego pod Nr 495, grać i śpiewać będą *Paulina Prąjs* i *Siostry Szware*.

Jutro będzie grać i śpiewać Familja *Baur*, u *J.P. Ohma* w Granieży Urnua za Wolskimi rogatkami.

Dzisiaj wieczorem w Lokalu M. Jamroszyńskiego przy ulicy Senatorskiej i nowo Senatorskiej w domu Boksa dobrany **KWINTET** *Ignia: Kubelki* odegra najnowsze ulubione wyjatki muzyczne. Zacznie się o 7mej.

**KRÓLIKARNIA.** Podpisany doczekawszy się dobrej drogi, dla uzcicia szlichtady za rogotki, oświadcza, iż dnia jutrzejszego **KWINTET** wykonująć będzie różne dzieła z najnowszych kompozytorów; Sa le oświecone. Polecam się Prześwietnej Publiczności i szciskawym względem. Zacznie się o 3 z połud. *J. B.*

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** Kwiezoły, Kuropatwy, Zaiac, Indyki, Flaki 2kie, Zrazy nelsoty, Muszeczki ciel., Sandacz, Lip smazo; Jaja na buljo. *Panny Szware* grać i śpiewać będą w czasie śniadania i obiadu.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* Paszтет ze zwierzy, Zaiac, Poledwica, Kolety ciel., Kołdony, Flaki, i wszelkie Ryby na gorąco i zimno.

W Piekarni *Ludwika Thiel* mieszkającego przy ulicy Nowo-Senatorskiej obok Hotelu Litewskiego pod Nr 476 Lit. B. będą wypiekane jutro i w każdą Niedzielę *Strucelki* i *Babki* maslane z rodzynkami i migdałami, sztuka po groszy 10. Sucharki do herbaty codziem w każdym czasie.